PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1282/2023

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana para que sejam

destinados locais específicos ao plantio de árvores (berço/canteiro), buscando o tamanho

compatível com o desenvolvimento de tronco e raízes, não prejudicando assim o calçamento

e garantindo o crescimento saudável da espécie arbórea, em todas as calçadas que estão

recebendo melhorias de acessibilidade no Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana para que sejam destinados locais específicos ao plantio de árvores

(berço/canteiro), buscando o tamanho compatível com o desenvolvimento de tronco e

raízes, não prejudicando assim o calçamento e garantindo o crescimento saudável da

espécie arbórea, em todas as calçadas que estão recebendo melhorias de acessibilidade

no Município.

Citamos especialmente o caso da calçada da Rua Franz de Castro

Holzwarth, onde recentemente foram retiradas algumas árvores.

Acreditamos que tais medidas devam se tornar regra constante na

construção de calçadas na cidade para que esses canteiros sejam ecologicamente

adequados. Temos certeza que a iniciativa irá possibilitar maior permeabilidade de água

para o crescimento das espécies, permitindo melhor fixação das raízes no solo, além da

beleza, segurança e cuidado com o meio ambiente.

Lembramos que o Município possui inúmeras árvores plantadas de forma

incorreta, não permitindo a passagem de pedestres e cadeirantes, por exemplo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P